拝啓

本格的に暑くなってきましたが皆さんいかがお過ごしでしょうか？

友達と夏休みの予定を楽しく立てる一方、期末試験に追われて

いる方も多いかと思います。夏休みを満喫するためにも勉強を

しっかりやりつつ健康管理にも気を付け思い出をたくさん

つくってください！ 長期休みだからこそ涼しい図書館で集中的

に資格試験に向けて勉強…なんていうのもいいですね♪ かしこ

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『めしあがれ』(請求記号：726.6/Ta32/E)

 さく/視覚デザイン研究所, え/高原美和

 絵本だと侮ることなかれ！

手に取れそうな立体感や光沢で、お菓子が好きな人はもちろん、

甘いものが好きじゃない人もこの絵本を開いたら思わず

「わぁっ！」と声に出してしまうぐらいきれいな絵本です。

お腹が空いているときに読むのは危険かもしれません(笑)（YouMe）

２０１６年

７月２０日発行

8月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6

休館

7 8 9 10 11 12 13

休館 休館 休館 休館
職員研修 オープンキャンパス

14 15 16 17 18 19 20

休館 休館 休館

21 22 23 24 25 26 27

休館 休館

28 29 30 31

休館

9月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

休館

4 5 6 7 8 9 10

休館 休館

11 12 13 14 15 16 17

休館

18 19 20 21 22 23 24

休館 休館
敬老の日

25 26 27 28 29 30

休館

2016年8月～9月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

LiLian 活動レポート

   今回の活動レポートでは、５月のイベント、

＜リリアン親睦会＞について報告します。

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

５月２１日(土)に、新リリアンメンバーも含めた、リリアン親睦会が

開かれました。第１部はみんなでランチを食べ、第２部は金城学院

大学で行われた中部図書館情報学会に出席しました！

○第１部

午前から各グループに分かれてお昼を食べることになりました。

場所は駅前のポテトロッヂです。グループごとに先輩リリアンと

新メンバーで交流を深めるため、雑談をしつつ過ごしました。

また、学年に関係なく作ったグループだったので、学生生活について

お互いが知っている情報を交換することもできたと思います。

私のグループでも、自分の学科や実習のこと、地元から通学

しているのかなどを話し、盛り上がりました。

ランチのメニューはハンバーグやオムライスなどで、

とてもおいしかったです！

 ○プチリリアン活動

  ランチの後はメンバーで図書館に行き、それぞれの自己紹介を

しました。新メンバーに先輩たちのことを少しでも知ってもらえると

嬉しいです。この時に、企画していたプチリリアン活動も行いました。

内容はマスキングテープやスタンプを使ったノートのデコレーションです。

皆さんのいずれのノートもデザインが工夫されていて、個性的でした。

リリアンがデコレーションしたノートは読書ラリーの

50 冊達成のプレゼントになっています。

○第２部

午後は、当日に大学で行われた中部図書館情報学会に

参加しました。なんと、この学会では、２年生のメンバーが、リリアンの

活動について発表しました！ これまでリリアンが担当したイベントや

他の図書館で行った活動について説明してもらい、リリアンのことを

より知ってもらうことができたと思います。「今後も様々なところで、

リリアンの事を知ってもらえたらいいな。」と感じました。

ちなみにこの発表では、金城学院大学図書館に関するクイズも

でました。

クイズ：図書館にはマトリョーシカをモチーフにした

マスコットキャラクターがいますが、何という名前でしょうか？

(答えは金城学院大学図書館の HP の「よくある質問」を

ご覧ください。)                  （LiLian＊あかね）

LiLian Interview
人間科学部＊ 治田哲之先生

よくロードバイクに乗っています。元々メタボ対策として始めました。

最長で４時間、７０㎞を走ったことがありますよ！

レースには時間がなかなかなくて出られないので、いつか出たいと思っています。

予定が合えば家族でロードバイクのイベントに出るなどしています。

  メメント・モリの実践＝死の覚悟の実践です。

いつ死んでも悔いがないように、というと重いかもしれませんが

毎日を大切に過ごすように意識しています。

あと、座禅や将棋も趣味です！座禅は高校生の頃からやっています。

  研究室のパソコンの調子が悪いことです。

仕事を始めたときに限ってつながらなくて、イライラしてしまいます。（笑）

1. 休日の過ごし方を教えて下さい！

 2. 自分のなかでマニアックだと思う趣味はなんですか？

 3. 最近イライラしたことはなんですか？

大すきな先生に

インタビューに行こう⑲

☆ 無自覚ムードメーカー

☆ 授業はいつも大人気！

☆ とっても家族思い

  ロードバイクの乗り方が上手になったことです！

  身体の使い方が上手くなり、向かい風にも負けず走れるようになりました。

  ロードバイクで自分の前を走っていた人を追い抜かすことができて

ちょっと嬉しかったですね。（笑）

学生時代にしていた軟式庭球で、３年生の時にリーグ戦に勝ったことです。

なかなか勝てず、いつ降格になるかどうかの瀬戸際でした。

毎日の練習がとても過酷で大変でしたが、リーグ戦で勝利を勝ち取り、

所属していたチームのヒーローになれたときは嬉しかったですね！

『万法一に帰す。ではその一はどこへ帰るか』

【「万法一に帰す」とは？】

すべての存在は、それぞれ違うものであってもその根本は一つのものである。

これは禅の言葉です。

自分は長年座禅をしているうちに、この言葉の意味を理解することができました。

理解しづらいことだとは思いますが、興味のある方はこの問いに向き合って

みてください。

4. 最近嬉しかったことを教えてください！

5. 学生時代経験して楽しかったことはありますか？

6. 座右の銘を教えてください！

  『うきわねこ』 さく / 蜂飼 耳, え / 牧野 千穂

   おじいちゃんから空飛ぶうきわをもらった子猫の冒険のお話です。

   言葉の背負っているイメージの密度が濃くて、質が高いです。

   ハッピーエンドですが、その中にも感動するところがたくさんある

深くて良いお話ですよ。

『愛するということ（The art of loving）』 エーリッヒ・フロム

その名の通り「愛する」ことはどういうことなのか説明しています。

簡単に言えば恋愛必勝法です！

  ただし、この本の「愛」の対象は、恋人だけではなく友人なども含むもので、

  自分がきちんと人を愛しているのかをチェックすることができます。

  オススメは原作をそのまま英語で読むことですが、日本語訳の本も出ています。

  フロムの作品はどれも勇気をもらえるものなのでオススメです。

僕も昔、辛かった時にフロムの作品を読んで救われたことがあります。

今でもしんどい時に彼の作品を読んで元気づけられていますよ。

≪まとめ≫治田先生のいろいろな面を垣間見ることができたインタビュー

でした！ いつもの授業のような面白い姿だけでなく、深く考えていらっしゃる

かっこいい姿も見ることができて先生の印象が変わりました。先生が救われた

というフロムの作品を私も早速読んでみたいと思います！ （LiLian＊なな）

7.オススメの絵本はありますか？

8. 本気で好きな本を教えてください！

Copyright © Kinjo Gakuin University Library. All rights reserved.